
QUARTA-feiRA, 02 de JANeiRO de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 02 de JANeiRO de 2008

TRANSFERIR FÉRIAS
Portaria n° 884/2007-PGE.G., de 28 de dezembro de 
2007
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o gozo de férias 
referente ao exercício 2006/2007 da servidora Rosângela 
Teixeira Monteiro, identidade funcional nº 5014131/2, 
concedida através da Portaria nº 700/07-PGE.G., de 23.10.07, 
ficando o período para 01 a 30.04.08.

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

GRUPO DE TRABALHO
Portaria nº 875/07-PGE.GAB – SEFA-GAB., de 20 de 
dezembro de 2007.
O Procurador Geral do Estado do Pará, conjuntamente com a 
Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, no uso de suas 
atribuições legais etc...
RESOLVEM:
INSTITUIR o Grupo de Trabalho, composto pelos servidores 
abaixo relacionados, com a finalidade de realizarem estudos 
quanto ao assunto: "Transferência de mercadoria entre 
estabelecimentos do mesmo contribuinte e a incidência de 
ICMS", também, com objetivo de analisar se a súmula 166 do 
STJ ainda pode ser considerada em vigor.
Procuradoria Geral do Estado
-Adriana Franco Borges – Identidade funcional 54188221/1
Secretaria Executiva de Estado da Fazenda
-Aluizio Afonso Brandão Ruffeil – identidade funcional nº 
5128315/2
O prazo para conclusão deste grupo de trabalho é de 30 (trinta) 
dias prorrogável por igual período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

CELSO PIRES CASTELO 
BRANCO

Procurador Geral do Estado, 
em exercício

JOSÉ RAIMUNDO BARRETO 
TRINDADE

Secretário de Estado da 
Fazenda

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2007-CGE
Nº do Contrato: 001/2005-CGE
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL
Valor do Contrato Original: R$  DE ACORDO COM ATA DE 
PREÇOS Nº 2004/02
Modalidade de Licitação: PREGAO PRESENCIAL SEAD/DGL/SRP 
Nº 02/2004
Partes: CONSULTORIA GERAL DO ESTADO E PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DA 
VIGENCIA DO CONTRATO
Valor: R$ DE ACORDO COM ATA DE PREÇOS Nº 2004/02
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008

Dotação Orçamentária: 0309110564490 - 339030 - 339039
Fonte de Recurso: 001000000
Ordenador Responsável: CARLOS BOTELHO DA COSTA, 
Consultor Geral do Estado
Aditivos Anteriores: 001/2005-CGE, 001/2006-CGE, 001/2007-
CGE
Endereço do Contratado: : Av. alcindo cacela, 1416, 2º andar, 
cep 66.115-210
Data da Publicação: 31/12/2007

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 016/2007
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: ARCON  E EMPRESA PORTO SEGURO
Onde se Lê: Vigência: 12.09.2007 a 11.09.2008; assinatura: 
24.10.2007
Onde Leia-se: Vigência: 22.10.2007 a 11.09.2008; assinatura: 
22.10.2007
Ordenador Responsável: Carlos Acatauassu Nunes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 017/2007
Objeto do Contrato: Manutenção do SIARC.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 38.000,00( Trinta e oito mil 
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: ARCON E TECNODATA CONSULTORIA E INFORMÁTICA 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 38.000,00( Trinta e oito mil reais)
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 06/01/2008 a 05/04/2008
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.125.4535-319034
Fonte de Recurso: 025
Ordenador Responsável: Carlos Acatauassu Nunes
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Avenida Nazaré, 272, sala 1002, 
Nazaré, CEP: 66.035-170, Belém-Pa
Data da Publicação: 31/12/2007
RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 840/2007-ARCON-PA/CAF de 28 de dezembro 
de 2007.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n.º 5.810/94, o 
Parecer Jurídico nº. 14/2007  NUJUR/ ARCON –PA, processo 
2007/43301,  a C.I. Nº 154/2007 – ARCON/GTT – GERÊNCIA de 
20 de dezembro de 2007 e ainda Portaria Nº 834/2007-ARCON-
PA/CAF  de 28 de dezembro de 2007
RESOLVE
CONCEDER a servidora HELENY DA SILVA COELHO, 
matrícula 54182699/1, ocupante do cargo Técnico em 
Regulação N/III, lotada no Grupo Técnico de Transporte, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2008 à 
30/01/2008, correspondente ao triênio 2004 a 2007.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.
PORTARIA Nº 834/2007-ARCON-PA/CAF de 28 de dezembro 
de 2007.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 

alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n.º 5.810/94, o 
Parecer Jurídico nº. 14/2007  NUJUR/ ARCON –PA, processo 
2007/43301 e ainda a C.I. Nº 154/2007 – ARCON/GTT – 
GERÊNCIA de 20 de dezembro de 2007;
RESOLVE
REVOGAR a Portaria Nº 693/2007-ARCON-PA/CAF de 
30 de outubro de 2007, que concedeu 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio para a servidora HELENY DA SILVA 
COELHO, matrícula 54182699/1, ocupante do cargo Técnico 
em Regulação N/III, lotada no Grupo Técnico de Transporte, 
no período de 02/01/2008 à 01/03/2008, correspondente ao 
triênio 2004 a 2007.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 28 de dezembro 
de 2007.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 837/2007–ARCON-PA/CAF de 27 de dezembro 
de 2007
A Coordenadora Administrativo-Financeira da Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
– ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Portaria nº 
006/98 ARCON/GAB e ainda;
Considerando os termos do Art.74, parágrafo 2º, da Lei Nº 
5.810/94 e CI nº 384/2007-ARCON/GTH;
RESOLVE:
SUSPENDER, a partir de 02/01/2008, o gozo das férias da 
servidora ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, matrícula 
nº 5045363/1, ocupante do cargo de Técnico em Regulação 
de Serviços Públicos Nível II, concedida através da Portaria nº 
722/2007 – ARCON/CAF de 07/11/2007, publicada no DOE nº 
31.046 de 13/11/2007.

COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA ARCON-

PA .

PORTARIA Nº 838/2007–ARCON-PA/CAF de 27 de dezembro 

de 2007

A Coordenadora Administrativo-Financeira da Agência de 

Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 

– ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Portaria nº 

006/98 ARCON/GAB e ainda;

Considerando os termos do Art.74, parágrafo 2º, da Lei Nº 

5.810/94 e CI nº 037/2007-ARCON/GTT;

RESOLVE:

TRANSFERIR, o período de usufruto de férias da servidora 

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, matrícula 54187993/1, 

ocupante do cargo Técnico em Regulação de Serviços 

Públicos Nível II, concedida através da Portaria nº 722/2007 

– ARCON/CAF de 07/11/2007, publicada no DOE nº 31.046 

de 13/11/2007, de 02/01/2008 a 31/01/2008 para 

15/01/2008 a 14/02/2008.

COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA ARCON-

PA.

PORTARIA Nº 839/2007-ARCON-PA/CAF  de dezembro de 

2007

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 

Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 

conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 

alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 

2006 e;

Considerando os termos do requerimento da servidora JULIANA 

MARIA FERNANDEZ MILEO MARTINS;

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido,  JULIANA MARIA FERNANDEZ MILEO 

MARTINS, matrícula n° 5807646/2, do cargo em comissão 

de Gerente de Grupo Técnico, lotada no Núcleo Jurídico desta 

ARCON-PA, a contar de 26 de dezembro de 2007.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.


